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сілтемелер пайдаланылған:
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Зияттылық – зияттылық - (лат. іntellectus — таным, ұғыну, аңдау) — жеке

тұлғаның ақыл-ой қабілеті. Ақыл-ой сезімі адамның таным әрекетімен

байланысты. Зияттылық - адамның болмысты тануының негізгі нысаны.

Зияттылық - ақпаратты мақсатты бағытта қайта өңдеуге, реттеуге, оқуға

қабілеттіліктің күрделі жүйелерінің танымдық іс-әрекеті.

Әлеуметтік - (социальное– латынның «socialis» – «бірге», «жолдастық»,

«қауымдық» деген сөзінен шыққан) – социологияның категориясы ретінде: 1)

адамның қоғамдық өмірінің мәнін; 2) адамның бір-бірінен айырмашылығын; 3)

адамның табиғаттың ажырамас бөлігі екендігін; 4) қоғамдық жүйелер

құрылымдарын тиімдірек пайдалану жолдарын көрсету үшін қолданылады.

Әлеуметтік зияттылық – әлеуметтік зияттылық адамның ерекше бір

мүмкіндігі, ол оның әлеуметтік іс-әрекет аясы, қарым-қатынас және әлеуметтік

өзараәрекеттестіктер үдерісінде қалыптасады. Әлеуметтік зияттылық тұлғаның

жеке-дара сапасы. Осы негізде әлеуметтік зияттылық тұлғаның өз-өзіне

қатынасын, өз іс-әрекетінің нәтижесін болжамдап білуді, өзіндік мінез-құлқын

тануды көрсетеді.

Субъективтілік - субъектілік тұлғаның белсенділік, дербестік,

бастамашылдық, жауапкершілік сияқты қасиеттердің даму дәрежесін анықтай

алады. Субъектілік ұғымы индивид, психикалық іс-әрекет субъектісі және тұлға

қасиеттерінің, ерекшеліктерінің өзара байланысуын, ықпалдасуын танытатын

категория деңгейіне танылады. Ол тұлғаның дүниетанымын,қатынастарын,

мұрат-мүддесін, сенімін, бағыттылығын, даралығын, рухани-адамгершілік

сипатын, іс-әрекетін, қарым-қатынас жасау әлеуетін, ерік-жігерін, қылықтарын

анықтайтын жүйелі қасиет болап табылады.

Қарым-қатынас – адамдар арасында бірлескен іс-әрекет қажеттілігінен

туындайтын, байланыс орнату қажеттілігін арттырушы күрделі үдеріс, екі

немесе одан да көп индивидтер арасындағы танымдық немесе эмоционалды

ақпарат, тәжірибе, білімдер, біліктер, дағдылар алмасу.

Үйлесімділік - білім беру бағдарламасын жаңарту тұрғысынан білім беру

бағдарламасы қалай қабылданып, қалай іс жүзінде орындалатынына қатысы бар

барлық компоненттер бірлесіп әрекет етіп, бір-бірін толықтырып, нығайтуы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР МЖМБС – Қазақстан Республикасының мемлекеттік жалпыға міндетті

білім беру стандарты

ЖОО – жоғары оқу орны
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. Бүгінгі таңда білім мемлекеттің әлеуметтік-

экономикалық жүйе мен адами қапиталдың басты факторы болып отыр.

Әлемдік білім контекстінде жоғары білім беру саласында мемлекеттік саясатты

жүзеге асыру және білім берудің ұлттық моделін қалыптастыру сынды

заманауи мәселелер бізге болашақта дамудың басым бағыттарын анықтауға

мүмкіндік береді. Демек, еліміздің адами капиталы өркендеген мемлекет

ретінде қалыптасуы жоғары білім беру жүйесінің дәрежесінің өсуін

міндеттейді.

Қазіргі заманда әлем дамуының жаңа тенденциялары, экономикалық,

әлеуметтік, мәдени өзгерістер жоғары білімнің осы жағдайларға бейімделуін

талап етеді.

Қоғам сұранысына қарай, Қазақстан Республикасында білім беруді және

ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік

бағдарламасында қоғамның негізгі капиталына зияткерлік және адамның

жасампаз іс-әрекетті жүзеге асыру мүмкіндігі көрсетіледі [1]. Бұл тұста

Қазақстанның заманауи білім беру жүйесінің басты міндеті – болашақ

маманның әлеуметтік зияттылығын сақтау, оны демеу және дамыту болып

табылады делінген.

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 2018 жылғы 10 қаңтардағы «Төртінші

өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты

Халыққа Жолдауында білім берудің жаңа сапасы жоғары білім беру ісінде
жасанды интеллектпен және «үлкен деректермен» жұмыс істеу үшін

ақпараттық технологиялар бойынша білім алған түлектер санын көбейту керек,

- деп белгіленген [2]. Ендеше бәсекеге қабілетті ұлт, ұлттық сана сезімі мол

білікті маман иесі болу үшін, қарқынды цифрлық өсу заманында жеке дамуға

қажетті ақпаратты саналы түрде іріктей алуының, қарым-қатынас

мүмкіндіктеріне сананың ашық болуы әлеуметтік зияттылық өрістеуімен

тікелей байланыста болмақ.

Осы орайда Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының 3-бабы

бойынша білім беру саясаты қағидаларының бірінде: «...әрбір адамның

зияткерлік дамуы, психикалық-физиологиялық және жеке ерекшеліктері

ескеріле отырып, халықтың барлық деңгейдегі білімге қолжетімділігінің

болуы»,- делінген [3]. Жалпы алғанда, жоғарыдағы құжаттардағы талдаулар

білім беру мекемелері мен оның басқа да субъектілері үшін бағдарламалық

идея болып табылады.

Интеллектуалды (зияткер) ұлт болу үшін болашақ маманның ғылыми,

кәсіби, мәдени ақпаратына, білімі және біліктілігіне, педагогикалық-

психологиялық, адамгершілік ерекшеліктері мен әлеуметтік ұжымда өзін-өзі

ұйымдастыра, басқара алуына баса назар аудару қажеттігі туындап отыр.

Ендеше, бүгінде жоғары білім беру жүйесінің ең басты міндеттерінің бірі

«ұлттық интеллектінің ұйытқысын» жасау, халықаралық деңгейде бәсекеге

қабілетті мамандарды дайындау. Бәсекеге қабілетті маманның маңызды
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қасиеттерінің қатарында жасампаз ой, алған білімді іске жарату, жаңа

шешімдер қабылдау, айналадағы ақиқаттың заңдылығын тез игеру қабілеті

болуы шарт. Аталған қасиеттерді жетілдіру ең алдымен, университет

түлектерінде, соның ішінде бастауыш білімнің үздіксіз білім беру жүйесіндегі

алғашқы басқыш екенін ескере отырып, болашақ бастауыш сынып

мұғалімдерін инновациялық, ғылыми, экономикалық, әлеуметтік және мәдени

салаға тартудың, олардың академиялық, ғылыми-зерттеу жұмыстарының

интеграциясының, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік

зияттылығын дамытудың алғышарттарын жасауды талап етеді.

Жоғары білім берудің көп деңгейлі құрылымы, жоғары оқу орнының

халықаралық білім беру жүйесіне жоспарлы интеграциялануы және оларды

қоғамның талаптарына сай басқару мәселелері білім беру саласына адамның

кәсіби жетілуіндегі жаңа тетіктерді енгізуді талап етуде. Сондықтан қоғамның

қазіргі даму жағдайында білім беру жүйесіне, маман дайындау сапасына және

көбінесе жоғары оқу орнында іргетасы қаланатын кәсіби маңызды қасиеттердің

қалыптасу деңгейіне жоғары сұраныстар қойылады. Бұл өз кезегінде болашақ

бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби деңгейін арттырудағы өзекті мәселе

болмақ. Болашақ педагог мамандар келешектің еншісінде тек білім беруші ғана

емес, ол өз шәкірттерінің әлеуметтік-тұлғалық саладағы жетістіктеріне де

үлесін қосуына, бағыт-бағдар беруіне болады. Ол үшін педагогтың өзі кәсіби іс-

әрекетте де, әлеуметтік өмірде де табысты, бәсекеге қабілетті, зиялы тұлға

болуы шарт.


[…]


әріптерден «ҒАЛАМШАР» сөзін құрастырды. Саралау шаралары

тиімді болды деп ойлаймын, себебі сабақ мақсаты жүзеге

асқандықтан оқушылардың барлығы « Ғарыш» туралы түсініп өз

ойларын ортаға салса, ал оқушылырдың көпшілігі ғарыш

денелеріне ғаламшарлар, жер серіктері, жұлдыздар жататынын

түсінді. Кейбір оқушылар сабаққа белсене қатысып, астрономия-

аспан денелерін, олардың құрылысын, қозғалысын зерттейтін

ғылым екенін айтып өз деңгейлерін жоғарыдан көрсете

білді.Үлгерімі орта оқушыларға сыныптағы белсенді оқушылар

дер кезінде көмек көрсете білді. Сабақ барысында жүргізілген

жұмыстардың барлығы оқушы қажеттілігін қанағаттандырып,

тапсырмалар өз уақытында орындалды.
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ҚОСЫМША Г

Студенттерге арналған сауалнама

Құрметті студент! Сізден ұсынылып отырған сауалнама сұрақтарына

барынша шынайы түрде жауап беруіңізді сұраймыз! Сіздер берген жауаптар

ешбір ақпарат көздерінде пайдаланылмайтындығына кепілдік береміз.

Статистикалық ақпарат алуға ғана бағытталған және жасырын түрінде

жүргізіледі. Бірнеше жауаптарды белгілесеңіз болады.

1. Бастауышта оқытудың педагогикасы мен әдістемесі мамандығын, Сіз не

себепті таңдадыңыз?

а) балалармен жұмыс мен үшін аса қызықты

ә) мұғалім мамандығы ұнайды

б) жоғары білім дипломы керек болғандықтан

в) таңдауым кездейсоқ болды

г) жауап беруге қиналамын

д) Сіздің жауабыңыз________________________________________________

2. Бастауыш сынып мұғалімі қандай маңызды қасиеттерге ие болуы керек?

Маңызды 5 қасиетті атап өтсеңіз.

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

3. Г. Олпорт пайымдауынша «әлеуметтік зияттылық - бұл «әлеуметтік күш», ол

адамдар арасындағы қарым – қатынас қиындықтарын реттей отырып, сәтті

түрде әлеуметтік бейімделу». Сіздің пікіріңізше, әлеуметтік зияттылық

дегеніміз не?_______________________________________________________

4. «Әлеуметтік зияттылық» ұғымының сіздің болашақ кәсібіңізге, яғни

бастауыш мектеп мұғалімі кәсіби іс-әрекетіне байланысы қаңдай?

а) әлеуметтік зияттылық педагогикалық қарым-қатынас сәтті болуын

қамтамасыз етеді

ә) ешқандай байланысы жоқ

б) жауап беруге қиналамын

в) Сіздің жауабыңыз ________________________________________________

5. Егерде білім алушы басқалардың тарапынан айтылған ойларды қабылдауға

дайын болмаса, онда ол өз ойын да жеткізіп, өткізе алмайды. Сіз пікірталас

барысында өзге ойларымен келісіп, белгілі бір тұжырым айтасыз ба әлде өзге

ойын қабылдау Сіз үшін қиындық тудырады ма?
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а) әрине, себебі?

ә) жоқ

б) кейде, неліктен?

в) өз жауабыңыз

6. Сіздің пікіріңіз бойынша, «Әлеуметтік зияттылығы дамыған бастауыш

сынып мұғалімі» қандай болуы керек?

а) Сіздің жауабыңыз ________________________________________________

7. Сіздің пікіріңіз бойынша, әлеуметтік зияттылығы дамыған бастауыш сынып

мұғаліміне қандай біліктіліктер тән?

а) кәсіби-педагогикалық қарым-қатынас орнатудың және өзара әрекеттесудің

траекториясын құра алу шеберлігі;

ә) өзінің өмірлік, кәсібилік, табиғи, ұйымдастырушылық ресурстарын

пайдаланудың әлеуметтік және педагогикалық жаңа тәсілдемелерін жүзеге

асыруы және жүйелі орындай алуы;

б) тұлға ретінде өзін-өзі іске қосу, өз мүмкіндіктерінен тыс кеңістікте

жасампаздық орнату біліктілігі

в) Сіздің жауабыңыз_________________________________________________

8. Педагогикалық үрдісте бастауыш сынып мұғалімінің өзараәрекеттестігінде

кездесетін қиындықтар қандай деп ойлайсыз?

______________________________________________________________

9. Бастауыш сынып мұғаліміне кәсіби іс-әрекетті жүзеге асыру үшін қандай

білім қажет деп ойлайсыз?_____________________________________

10. Сіздің ойыңызша, ЖОО-да оқыған қандай пәндер оқушылардың

оқутанымдық іс-әрекеті туралы білімді, әлеуметтік зияттылық дамуына әсер

етеді? _________________________________________________________

11. Сіздің ойыңызша, «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік

зияттылығын дамыту» атты арнайы (электив) курсты өтсеңіз қандай пайда

алатын едіңіз?

а) «зияттылық», «әлеуметтік зияттылық» ұғымдары туралы теориялық білім

қалыптасады

ә) әлеуметтік зияттылық деңгейінің көтерілуіне қажетті қасиеттер мен сапалар

дамиды

б) мұғалімнің кәсіби-маңызды қасиеттерін дамытуға көмектесетін еді

в) Сіздің жауабыңыз: ________________________________________________

12. Сіздің ойыңызша, әлеуметтік зияттылықты дамыту үшін қандай пән

курстарын немесе қосымша іс-шараларды өту маңызды?

_______________________________________________________________
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13. Сіздің ойыңызша, әлеуметтік зияттылығы дамыған тұлға болу үшін

қосымша нені оқу керек? _______________________________________