Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
«6D010200 – Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы
бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған
Умирбекова Аерке Нурланбековнаның «Болашақ бастауыш сынып
мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту» атты диссертациялық
зерттеуіне ғылыми кеңесшінің

ШКІРІ

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаев 2016 жылғы 31 желтоқсандағы «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» Жолдауында айқындалған бес басымдығының бірі ретінде «адами капитал сапасын жақсарту» белгіленген. «...Қазіргі таңда жеке адам ғана емес, тұтас халықтың өзі бәсекелік қабілетін арттырса ғана табысқа жетуге мүмкіндік алады. Бәсекелік қабілет дегеніміз – ұлттың аймақтық немесе жаһандық нарықта бағасы, я болмаса сапасы жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсына алуы. Бұл материалдық өнім ғана емес, сонымен бірге, білім, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы еңбек ресурстары болуы мүмкін. Болашақта ұлттың табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдарының бәсекелік қабілетімен айқындалады...» – деп, бәсекеге қабілетті ұлт, ұлттық сана сезімі мол білікті маман иесі болу үшін қарқынды цифрлық даму заманында жеке дамуға қажетті ақпаратты саналы түрде іріктей алуының және қарым-қатынас мүмкіндіктеріне сананың ашық болуының әлеуметтік зияттылық дамуымен тікелей байланысты екенін атап көрсеткен.

Сондықтан, қоғамның қазіргі даму жағдайында білім беру жүйесіне, маман дайындау сапасына жоғары талаптар қойылып, осынау өзгермелі заманда өзінің өмірлік және кәсіби траекториясын таба алатын, үздік, сыңаржақ білуден терең білімге көтеріле алатын, өзінің интеллектуал және адами жақтарын дамытып, таныта алатын педагогты дайындау мақсаты қойылып отыр. Дәл осы мақсаттағы жұмыстың болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін дайындау үдерісінде іске асырылып, ғылыми айналымға енгізу мәселесінің көтерілуі еңбектің негізгі көзі десек қателеспейміз. Мұның өзі, біріншіден, зерттеу еңбегінің Қазақстан Республикасында ғылым мен білім беруді дамытудың мемлекеттік бағдарламасына сәйкес келетінін, екіншіден, зерттеудің өзектілігін айқындайды.

А.Н.Умирбекова тынымсыз ізденуі нәтижесінде болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың ғылыми-әдістемелік негіздерін зерттеп, өзіндік ой-тұжырымдарын ұсынған. «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың теориялық-әдіснамалық негіздері» атты бірінші бөлімде «зияттылық», «әлеуметтік зияттылық», «болашақ мамандардың әлеуметтік зияттылығын дамыту» ұғымдарының мәнін, құрылымы мен мазмұнын нақтылап, әлеуметтік зияттылықты дамытудың психологиялық, дидактикалық негіздерін жүйелеген. Осылардың негізінде болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың

құрылымдық-мазмұндық моделін жасап, компоненті, өлшемдері, көрсеткіштері мен деңгейлерін анықтаған. Әлеуметтік зияттылықты тұлғалық сала бойынша сипаттап, өзіндік пайымдаулары мен тұжырымдарын қоса жүйелеген. Екінші бөлім болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың әдістемесіне арналады. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту мақсатында ұйымдастырылған тәжірибелік-педагогикалық жұмыстардың жүргізілуі сипатталып, оң нәтижелері талданып, қорытындыланған.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың ғылыми-әдістемелік негіздерін қарастырған бұл зерттеу жұмысының жетістігі, біріншіден, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамытудың әдіснамалық-теориялық тұғырларын басшылыққа алуы. Екіншіден, зерттеу жұмысында жаңа қоғамдық-әлеуметтік сұраным талаптарына лайық белсенді болашақ маманды дамыту міндетін шешуге қадам жасауында деп есептейміз. Үшіншіден, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту мәселесі жаңартылған білім мазмұны жағдайында қарастырылып, соның негізінде болашақ маманның әлеуметтік зияттылығын дамытудың құрылымдық-мазмұндық моделі мен оны меңгерту әдістемесін ұсынуында. Бұл келтірілген дәйектер зерттеу жұмысының ғылыми дәрежелер беру ережелеріндегі талапқа сай орындалғанын дәлелдейді.

Зерттеу жұмысында келтірілген қорытынды мен тұжырымдар өзара байланыста, бір мақсатқа жұмылдыра отырып, дәйектелген. Мәселені жаңа деңгейге көтеру ұсыныстары, қол жеткізуге боларлық нәтижелерді айқындауы, әлеуметтік зияттылықты дамыту әдістемесі жөніндегі пікірлерінің ой желісі үйлесімді баяндалған, жүйелі біртұтастықты айқындайды.

А. Умирбекованың жарық көрген еңбектері Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі, Білім және ғылым саласындағы Бақылау комитетінің талаптарына сай келеді. Оның жарияланымдары Скопус мәліметтер базасына енетін нөлдік емес импакт-факторлы шетел басылымында, Комитет тізіміндегі журналдарда, шетелдегі, республикадағы халықаралық басылымдарда жарық көрген. Бұл диссертанттың көп еңбектенгендігін, ғылыми жолда шыңдалғандығын көрсетеді.

Сонымен, Умирбекова Акерке Нурланбековна «Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің әлеуметтік зияттылығын дамыту» тақырыбында жазылған диссертациясы дербестігі айқындалған, ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы бар еңбек, диссертациялық жұмысты «6D010200 – Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы бойынша философия докторы /PhD/ дәрежесін алу үшін көпшілік алдында қорғауға ұсынуға болады деп есептеймін.

Ғылыми кеңесшісі,
педагогика ғылымдарының
докторы, профессор

А.Е. Жұмабаева